diário oficial Nº 35.044   95Quarta-feira, 13 DE JULHO DE 2022

ao exercício 2020/2021, suspensa através da PORTARIA nº 087, de
02/03/2021, publicada no DOE nº 34.505, de 03/03/2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 12 de julho de 2022.
DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 827686
..

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N° 173 /2022 – GABINETE, de 12 de Julho de 2022.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS E
PESQUISAS – FAPESPA, no uso de suas atribuições legais e com fundamen-
to no parágrafo único, VIII, do art. 7º, da Lei Complementar Estadual nº.
061, de 24 de julho de 2007 e alterações posteriores;
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93 e o que norteia o Decreto Estadual n°
870/2013, dispondo sobre a supervisão, fiscalização e acompanhamento
da execução dos contratos, convênios e termo de cooperação firmada pelos
Órgãos e Entidades do Poder executivo do Estado do Pará.
 RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR, ANDREA CRISTINA DOS SANTOS CORREA, matrí-
cula n° 57205744/2, para exercer o encargo de Fiscal do Convênio nº
794276/2013, firmado entre a Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e
Pesquisa – FAPESPA e o Conselho Nacional de Desenvolvimento Cientifico e
Tecnológico - CNPQ, que tem como objeto implementar o programa de in-
fraestrutura para jovens pesquisadores programa primeiros projetos - PPP,
conforme Processo nº 2014/507316.
Art. 2º - DESIGNAR, ANDERSON ALBERTO SALDANHA TAVARES, matrícula
n° 5916895/1, para, na ausência do titular, exercer o cargo de substituto.
Art. 3º - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação,
revogando-se quaisquer outras disposições em contrário.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 12 de Julho de 2022.
Marcel do Nascimento Botelho
Diretor-Presidente

Protocolo: 827297
PORTARIA N° 172/2022 – GABINETE, de 12 de Julho de 2022.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS E
PESQUISAS – FAPESPA, no uso de suas atribuições legais e com fundamen-
to no parágrafo único, VIII, do art. 7º, da Lei Complementar Estadual nº.
061, de 24 de julho de 2007 e alterações posteriores;
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93 e o que norteia o Decreto Estadual n°
870/2013, dispondo sobre a supervisão, fiscalização e acompanhamento
da execução dos contratos, convênios e termo de cooperação firmada pelos
Órgãos e Entidades do Poder executivo do Estado do Pará.
 RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR, JOSEANNY DE CÁSSIA LIMA SANTOS, matrícula n°
5916896/1, para exercer o encargo de Fiscal do Convênio nº 794027/2013,
firmado entre a Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisa –
FAPESPA e o Conselho Nacional de Desenvolvimento Cientifico e Tecnológi-
co - CNPQ, que tem como objeto programa de apoio a núcleos emergentes
– PRONEM, no Estado do Pará, conforme Processo nº 2013/515165.
Art. 2º - DESIGNAR, MARCOS OTAVIO FERREIRA DE LEMOS, matrícula n°
5930416/1, para, na ausência do titular, exercer o cargo de substituto.
Art. 3º - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação,
revogando-se quaisquer outras disposições em contrário.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 12 de Julho de 2022.
Marcel do Nascimento Botelho
Diretor-Presidente

Protocolo: 827295
PORTARIA N° 175/2022 – GABINETE, de 12 de Julho de 2022.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS E
PESQUISAS – FAPESPA, no uso de suas atribuições legais e com fundamen-
to no parágrafo único, VIII, do art. 7º, da Lei Complementar Estadual nº.
061, de 24 de julho de 2007 e alterações posteriores;
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93 e o que norteia o Decreto Estadual n°
870/2013, dispondo sobre a supervisão, fiscalização e acompanhamento
da execução dos contratos, convênios e termo de cooperação firmada pelos
Órgãos e Entidades do Poder executivo do Estado do Pará.
 RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR, RICARDO VIANA PEREIRA, matricula nº 5918327/1, para
exercer o encargo de Fiscal do Contrato nº 1017001591, firmado entre a Fun-
dação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisa – FAPESPA e a EQUATORIAL
PARÁ DISTRIBUIDORA DE ENERGIA  S.A, que tem como objeto o forneci-
mento de Energia Regulada e de uso do Sistema de Distribuição para suprir o
prédio sede da FAPESPA , conforme Processo nº 2018/40476.
Art. 2º - DESIGNAR, CLEYTON PEREIRA DA COSTA, matrícula n° 5918081/1,
para, na ausência do titular, exercer o cargo de substituto.
Art. 3º - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação,
revogando-se quaisquer outras disposições em contrário.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 12 de Julho de 2022.
Marcel do Nascimento Botelho
Diretor-Presidente

Protocolo: 827465

PORTARIA N° 174/2022 – GABINETE, de 12 de Julho de 2022.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS E
PESQUISAS – FAPESPA, no uso de suas atribuições legais e com fundamen-
to no parágrafo único, VIII, do art. 7º, da Lei Complementar Estadual nº.
061, de 24 de julho de 2007 e alterações posteriores;
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93 e o que norteia o Decreto Estadual n°
870/2013, dispondo sobre a supervisão, fiscalização e acompanhamento
da execução dos contratos, convênios e termo de cooperação firmada pelos
Órgãos e Entidades do Poder executivo do Estado do Pará.
 RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR, RICARDO VIANA PEREIRA, matricula nº 5918327/1,
para exercer o encargo de Fiscal do Contrato nº 002/2016, firmado entre
a Fundação Amazônia de Amparo à Estudos e Pesquisa – FAPESPA e a
Companhia de Saneamento do Pará - COSANPA, que tem como objeto a
prestação dos serviços de fornecimento de água e coleta de esgoto sanitá-
rio, objetivando atender as dependências da sede da FAPESPA, conforme
Processo nº 2015/401088.
Art. 2º - DESIGNAR, CLEYTON PEREIRA DA COSTA, matrícula n° 5918081/1,
para, na ausência do titular, exercer o cargo de substituto.
Art. 3º - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação,
revogando-se quaisquer outras disposições em contrário.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 12 de Julho de 2022.
Marcel do Nascimento Botelho
Diretor-Presidente

Protocolo: 827338

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DO TERMO DE OUTORGA E ACEITAÇÃO DE BOLSA N°
061/2022 – EDITAL/CHAMADA – 001/2021 – Programa de Apoio a
Núcleos Emergentes PRONEM - FAPESPA/CNPq
CONCEDENTE: Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas –
FAPESPA 
BENEFICIÁRIO: SIMÃO PEDRO RODRIGUES RAMOS
FINALIDADE: Concessão de bolsa de Iniciação Científica como forma de
apoiar as atividades de Pesquisas conforme EDITAL/CHAMADA – 001/2021
– Programa de Apoio a Núcleos Emergentes PRONEM - FAPESPA/CNPq.
VALOR DA BOLSA: R$ 400,00 (quatrocentos reais)
VIGÊNCIA DO TERMO: 12/07/2022 a 30/04/2023.
DATA DE ASSINATURA: 12/07/2022
Ordenador: Marcel do Nascimento Botelho

Protocolo: 827186

.

.

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 356, DE 11 DE JULHO DE 2022 -
Diária ao(à) colaborador(a) FABIO AUGUSTO NUNES BASTOS, ANALISTA
DE SUPORTE, matrícula 73170 , 09/07/2022 a 09/07/2022, à Belém-PA/
Santa Barbara do Pará/Belém-PA, para Atendimento emergencial - Estação
fora do Ar(SEM PERNOITE). Ordenador: MARCOS ANTONIO BRANDÃO
DA COSTA - Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação e
Comunicação do Estado do Pará.
PORTARIA Nº 357, DE 11 DE JULHO DE 2022 -
Diária ao(à) colaborador(a) MARCOS HENRIQUE CRISÓSTOMO SALGADO,
Motorista, matrícula 57203796, 12/07/2022 a 12/07/2022, à Belém-PA/
Barcarena/Belém-PA, para Vistoria técnica nas unidades que receberão
fibra óptica da rede metro do estado ( Sem Pernoite). Ordenador: MARCOS
ANTONIO BRANDÃO DA COSTA - Presidente da Empresa de Tecnologia da
Informação e Comunicação do Estado do Pará.
PORTARIA Nº 358, DE 11 DE JULHO DE 2022 - 
Diária ao(à) colaborador(a) LEONARDO MEDEIROS DA SILVA, Técnico
de Telecomunicação, matrícula 73318, 12/07/2022 a 12/07/2022, à Belém-
PA/Barcarena/Belém-PA, para Vistoria técnica nas unidades que receberão
fibra óptica da rede metro do estado ( Sem Pernoite). Ordenador: MARCOS
ANTONIO BRANDÃO DA COSTA - Presidente da Empresa de Tecnologia da
Informação e Comunicação do Estado do Pará.
PORTARIA Nº 359, DE 11 DE JULHO DE 2022 -
Diária ao(à) colaborador(a) JOHNES LIMA DA SILVA, Analista de Rede,
matrícula 73432, 12/07/2022 a 12/07/2022, à Belém-PA/Barcarena/
Belém-PA, para Vistoria técnica nas unidades que receberão fibra óptica
da rede metro do estado ( Sem Pernoite). Ordenador: MARCOS ANTONIO
BRANDÃO DA COSTA - Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação
e Comunicação do Estado do Pará.
PORTARIA Nº 360, DE 11 DE JULHO DE 2022 -
Diária ao(à) colaborador(a) CARLOS SÉRGIO GOMES DE SOUZA,
Motorista, matrícula 3156770, 08/07/2022 a 08/07/2022, à Belém-PA/
Barcarena/Belém-PA, para Vistoriar nas escolas e alterar topologia da
rede metropolitana no Município (Sem Pernoite). Ordenador: MARCOS
ANTONIO BRANDÃO DA COSTA - Presidente da Empresa de Tecnologia da
Informação e Comunicação do Estado do Pará.